² Rom. 5, 10. Sequitur locus August., in Evang. Ioan. tr. 110. n. 6. Seq. locus est ibid.; tertius locus est eiusdem, XIII. de Trin. c. 16. n. 21.

³ Epist. II. Cor. 5, 19.

⁴ August., Expos. in Epist. ad Galatas (3, 19.) n. 24., in

quo loco post *quia* edd., excepta 1, addunt *tantum*, refragante etiam originali. — Quae sequuntur secundum sensum, retentis pluribus verbis, Magister contraxit ex August., X. Confess. c. 42. 43. n. 67. 68. Inveniuntur etiam in Glossa ad I. Tim. 2, 5, apud Lyranum. Cfr. August., I. de Consensu Evangelist. c. 35. n. 53.

⁵ Quae praecedunt sumta esse videntur ex Vigilio Tapsensii, V. contra Eutycheten, n. 15.

⁶ Id est I. c. 1, 18. 19.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XIX.

De redemptione nostra, facta per passionem Christi, quoad efficaciam et utilitatem.

Nunc igitur quaeramus, quomodo per mortem ipsius etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de Christi incarnatione et de his, secundum quae incarnatio habebat ordinari ad nostram reparationem. In hac vero parte agit de redemptione nostra, quae facta est per passionem. Dividitur autem ista pars in duas partes. In quarum prima agit de Christi passione. In secunda de morte, quae consecuta est passionem, distinctione vigesima prima: *Post praedicta considerandum est, utrum in morte etc.* Prima pars dividitur in duas partes. In quarum prima agitur¹ de efficacia eius et utilitate. In secunda vero agitur de congruentia et necessitate, infra distinctione vigesima: *Si vero quaeritur, utrum alio modo possit etc.*

Prima pars, quae continet praesentem distinctionem, dividitur in duas partes. In quarum prima agitur de efficacia passionis. In secunda vero agitur de persona redemptoris, ibi: *Unde ipse vere dicitur mundi redemptor.* Prima pars dividitur in qua-

tuor partes. In prima ostendit efficaciam passionis in remissione peccatorum. In secunda vero in deletione chirographorum, ibi: *Itaque in Christi sanguine, qui solvit quae non rapuit etc.* In tertia vero in liberatione a potestate diaboli, ibi: *Factus est igitur homo mortalis.* In quarta in absolute peccati², ibi: *A qua poena? Temporalis et aeterna.*

Similiter secunda pars principalis quatuor habet partes. In quarum prima determinat Magister, quare³ dicitur redemptor. In secunda, quare dicitur mediator, ibi: *Qui solus dicitur mediator etc.* In tertia vero, quare solus Filius dicitur mediator, ibi: *Sed cum peccata deleat non solus Filius etc.* In quarta, secundum quam naturam dicitur mediator, ibi: *Unde et mediator dicitur secundum humanitatem.* Subdivisiones autem partium in littera satis apparent.

TRACTATIO QAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa duo.

Primo enim quaeritur de efficacia passionis.

Secundo vero quaeritur de persona redemptoris et mediatoris.

Circa primum quaeruntur quatuor in xta ea quae prins⁴ tacta sunt.

Primo quaeritur, utrum per passionem fiat pec-

catorum remissio.

Secundo vero quaeritur, utrum fiat chirographorum deletio.

Tertio quaeritur, utrum per ipsam fiat liberatio a potestate diaboli.

Quarto quaeritur, utrum per ipsam fiat absolutio a poena peccati.

ARTICULUS I.

De efficacia passionis Christi.

QAESTIO I.

Utrum per passionem Christi fiat remissio peccatorum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum per passionem Christi fiat remissio peccatorum. Et quod sic, videtur.

1. Apocalypsis primo⁵: *Lavit nos a peccatis*

nostris in sanguine suo; sed peccata abluere non est aliud quam peccata remittere sive iustificare: ergo a passione est peccatorum remissio et iustificatio.

¹ Cod. G hic, et in seqq. cum cod. G etiam alii codd. agit.

² Edd. in solutione pretii.

³ Edd. supplent *Christus* et paulo inferius pro *solus Filius* exhibent *solus Christus*.

⁴ In divisione textus huius dist. — Mox voci *passionem* edd. adiungunt *Christi*.

⁵ Vers. 5. — In *minori* pro *abluere* cod. U *lavare*, codd. G H I L T V Z aa *absolvere*.

2. Item, ad Hebraeos nono¹: *Omnia pene mundantur in sanguine, et sine sanguinis effusione non fit remissio peccatorum*; et ibidem: *Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis*; sed opera mortua sunt peccata: ergo per passionem Christi fit emundatio a peccatis.

3. Item, in Canone Missae dicitur et trahitur de Evangelio²: *Hic est calix novi et aeterni Testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*.

4. Item, Sacramenta iustificant³; sed omnia Sacramenta iustificationem habent a passione Christi: ergo multo fortius Christi passio est efficax in iustificando.

Ad oppositum. SED CONTRA: 1. Ad Romanos quarto⁴: *Traditio est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*: ergo videtur, quod iustificatio sit a resurrectione, non a passione.

2. Item, Isaiae quadragesimo tertio⁵: *Ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me*: ergo delictio peccatorum nostrorum est a solo Deo, non ergo a passione Christi.

3. Item, iustificatio a culpa est per gratiae infusionem; sed solus Deus est, qui potest gratiam infundere, sicut in primo libro et in quarto⁶ ostenditur: ergo solus Deus potest culpam delere et hominem iustificare: ergo culpae delictio et iustificatio non est a passione.